Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500038

38

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 3.290, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.004742/2018-44 resolve:

Prorrogar o período da Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM da servidora MARIA DE FÁTIMA
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, matrícula SIAPE nº
1291992, concedido para atuar no Projeto Implantação e Operacionalização de um
Laboratório Interdisciplinar, pelo período de 05 de novembro de 2019 a 31 de dezembro
de 2019.

O pagamento dos vencimentos e demais vantagens legais fica condicionado à
remessa mensal de relatório de frequência, até o 5º (quinto) dia útil do mês
imediatamente subsequente à Instituição de origem.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.292 contratar TAYNARA RIBEIRO PESSÔA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de de Língua Portuguesa, Linguística e Ensino do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 11 de novembro
de 2019 a 10 de maio de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 3.293 contratar MAYAN MAHARISHI DE FARIA LADEIRA AMÂNCIO, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Letras/Português ou Educação do
Campo/Linguagens e Códigos do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 11 de novembro de 2019 a 10 de maio de 2020, com
salário correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 3.294 contratar FARLEY SOUZA RIBEIRO MENEZES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Bioquímica do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 11 de novembro de 2019 a 10 de maio de 2020,
com salário correspondente à Classe Adjunto A em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.299 - Dispensar, ALYNE DE JESUS MOREIRA DA SILVA - Assistente Em Administração ,
da Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO - FG 1, a partir de 5 de
novembro de 2019.

Nº 3.300 - Dispensar, EDUARDO ANTONIO FONSECA NEVES - Técnico Em Contabilidade , da
Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA - FG 2, a partir de 5 de novembro
de 2019.

Nº 3.301 - Nomear ALYNE DE JESUS MOREIRA DA SILVA Assistente Em Administração, para
exercer o cargo de DIRETOR(A) DE ORÇAMENTO - CD 4.

Nº 3.302 - Designar EDUARDO ANTONIO FONSECA NEVES - Técnico Em Contabilidade, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO - FG 1.

Nº 3.303 - Designar CHRISLEN MUSAMARA SANTOS MIRANDA - Técnico Em Contabilidade,
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA - FG 2.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 238, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017 e nos termos do artigo 143, de
Lei nº 8.112, de 11 de novembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica reconduzida a Comissão de Sindicância Acusatória, constituída por
meio da Portaria CAPES nº 202, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de novembro de 2016, para dar continuidade à apuração de possíveis
irregularidades administravas de que trata o processo nº 23038.007563/2016–72.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de trinta (30) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

PORTARIA Nº 240, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
inciso XVI do Capítulo II do anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994 e no artigo
5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, bem como a Resolução nº 10, de 29
de setembro de 2008, da Casa Civil da Presidência da República, e

CONSIDERANDO o processo nº 23038.016018/2017-58, resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 36, de 11 de abril de 2014, que

constituiu a Comissão de Ética da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, para:

incluir a servidora PRISCILA SIQUEIRA JARDIM SILVA, da DGES/CGOF/CCONT,
com mandato até setembro/2020 como membro titular em substituição ao servidor
Gustavo Jardim Portella; e

incluir a servidora GABRIELLA PARISI TAITSON QUEIROZ, da DGES/CGGP/CDP,
com mandato até julho/2021 como membro titular, em substituição ao servidor Thiago
Bastos Neves.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

PORTARIA Nº 241, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8977, de 30/01/2017, publicado no DOU de 31/01/2017, e tendo em vista o
disposto nos arts. 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.010601/2019-17,
resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito
Sumário, designada pela Portaria nº 168, de 9 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial
da União nº 131, de 10 de julho de 2019, seção 2, página 33, com vistas à apuração de
eventuais irregularidades administrativas constantes no Processo n° 23038.010601/2019-
17, ante as razões apresentadas no Memorando nº 5/2019/2019/COMISSÃO DE PAD 168,
de 26 de agosto de 2019.

Art. 2º Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
dessa Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 260, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1º de março de 2017, e
Considerando o disposto no processo nº 23130.000820/2019-30, resolve: Art. 1º -
Conceder aposentadoria voluntária à servidora CECÍLIA MARIA BURGOS GOMES, matrícula
SIAPE n° 435525, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Nível Superior,
Classe H, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Joaquim Nabuco, com proventos
integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o §18 do art. 40 da
Constituição Federal de 1988. Art. 2º - Declarar vago o respectivo cargo ocupado pela
servidora. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA Nº 275, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1º de março de 2017, e
Considerando o disposto no processo nº 23130000908/2019-51, resolve: Art. 1º - Conceder
aposentadoria voluntária à servidora SANDRA HELENA PEREIRA RODRIGUES, matrícula
SIAPE n° 0435579, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Nível
Intermediário, Classe R, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Joaquim Nabuco,
com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o §18 do art. 40 da
Constituição Federal de 1988. Art. 2º - Declarar vago o respectivo cargo ocupado pela
servidora. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA Nº 276, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017,
resolve: Exonerar, a pedido, JULIANA FERREIRA DE MORAES PINHEIRO, matrícula SIAPE, nº
3151972 , do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação de
Tecnologia da Informação, da Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação,
a contar de 04 de novembro de 2019.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA Nº 277, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017,
resolve: Designa ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO, matrícula SIAPE, nº 3137625, para o
encargo de substituto do Cargo de Coordenação de Tecnologia da Informação, código DAS
101.3, da Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação. Revoga-se
disposições em contrário.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.128849/2019-82, resolve:

Nº 2.315 - Conceder, a partir de 22/9/2019, pensão a Raimunda Freitas Bonfim, em razão
do falecimento de Osvaldo Rodrigues Bonfim, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 401864, aposentado no cargo
de Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 9,
regime de trabalho de 40 horas semanais, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
I, e nos artigos 219, I e 222, VII, alínea b, "6" da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela
Lei nº 13.135/2015 e Lei nº 13.846/2019, combinado com o art. 40, §18, da Constituição
Federal de 1988, incluído pela E. C. nº 41/2003.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.131133/2019-62, resolve:

Nº 2.317 - Nomear o servidor João Victor Cavalcante Barros para substituir o Prefeito da
Universidade de Brasília (CD-03) durante o período de férias regulamentares, de
25/11/2019 a 30/11/2019, do titular Valdeci da Silva Reis.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.131962/2019-45, resolve:

Nº 2.318 - Dispensar, por término de mandato, a docente Maria da Conceição da Silva
Freitas da função de Chefe do Departamento de Teoria e Fundamentos (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.131962/2019-45, resolve:

Nº 2.319 - Designar, para mandato de dois anos, a docente Liège Gemelli Kuchenbecker
para exercer a função de Chefe do Departamento de Teoria e Fundamentos (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.131962/2019-45, resolve:

Nº 2.320 - Dispensar, por término de mandato, a docente Edeilce Aparecida Santos Buzar
da função de Subchefe do Departamento de Teoria e Fundamentos (FG-02).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-05T01:13:19-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial